
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� 
�
 � ���	� 


����������
�� � �
 �� ����
�� �� �
��

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Apostilamento de Reajuste do Va-
lor Contratual Referente do Contrato N° 003/2022
PA R T E S : O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS-SEDEICS E A EMPRESA CS BRASIL FRO-
TAS S.A.
O B J E TO : Tem por alterar a representação do CONTRATANTE, mo-
dificando-se o preâmbulo do CONTRATO e concessão do reajuste do
valor contratual.
VALOR TOTAL REAJUSTADO: R$ 596.601,00.
DATA DA ASINATURA: 27/01/2023.
FUNDAMENTO: Proc. nº SEI-220012/000792/2022.

Id: 2454215

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº
001/2021. PARTES: CODIN e a CS BRASIL FROTAS S/A. O B J E TO :
O presente Segundo Termo de Apostilamento tem por objeto a con-
cessão do REAJUSTE com base na aplicação do INPC de 6,4601%,
que retrata a inflação de novembro/2021 a outubro/2022, seguindo-se
a previsão do § 12º da Cláusula Nona do Contrato nº 001/2021. VA -
LOR: R$ 3.379,60 (três mil trezentos e setenta e nove reais e ses-
senta centavos). DATA DA ASSINATURA: 26/01/2023. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Inciso VI do artigo 81 da Lei nº 13.303/2016, alínea “a”
do Inciso IV do artigo 104 do Regulamento de Licitações da CODIN
aliado ao § 12º da Cláusula Nona do Contrato nº 001/2021 c/c a De-
liberação nº 281, de 24 de agosto de 2017 do TCE/RJ. PROCESSO
Nº SEI-220010/000167/2021.

Id: 2454034

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO INTIMA
os indicados abaixo a comparecer à Secretaria-Geral da Junta Comer-
cial do Estado do Rio de Janeiro, na Av. Rio Branco n.º 10, 13º an-
dar, no horário de 12:00 às 16:00 horas para, no prazo de 10 (dez)
dias úteis contados da data da publicação, para ter ciência e mani-
festar-se, em virtude do não recebimento das notificações enviadas:

TASSIANA MENEZES DE MELLO
(CPF: 079.295.477-79)
Ref. Processo n° SEI-220011/001423/2021

Id: 2454206

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO INTIMA
os indicados abaixo a comparecer à Secretaria-Geral da Junta Comer-
cial do Estado do Rio de Janeiro, na Av. Rio Branco n.º 10, 13º an-
dar, no horário de 12:00 às 16:00 horas para, no prazo de 10 (dez)
dias úteis contados da data da publicação, para ter ciência e mani-
festar-se, em virtude do não recebimento das notificações enviadas:

PEDRO HENRIQUE COSTA DE CASTRO
(CPF: 124.292.917-70)
Ref. Processo n° SEI-220011/001379/2021.

Id: 2454211

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO INTIMA
os indicados abaixo a comparecer à Secretaria-Geral da Junta Comer-
cial do Estado do Rio de Janeiro, na Av. Rio Branco nº 10, 13º andar,
no horário de 12:00 às 16:00 horas para, no prazo de 10 (dez) dias
úteis contados da data da publicação, para ter ciência e manifestar-
se, em virtude do não recebimento das notificações enviadas:

ROQUE ANDRÉ SOARES BARONI
CPF: 285.987.335-04
Ref. Processo nº SEI-220011/001415/2021

Id: 2454199

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 09/2023.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2023.
PA R T E S : Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor - PRO-
CON-RJ e WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI.
O B J E TO : Prestação de serviços de agência de viagens.
VA L O R : R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
PROCESSO Nº SEI-240002/002694/2022

Id: 2454083

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/23.
O B J E TO : Contratação de serviço de apoio nas funções de recepcio-
nista, limpeza e conservação, copeiragem e zeladoria.
DATA DE ABERTURA: 15/02/2023, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 15/02/2023, às 09h30min.
PROCESSO Nº SEI-270003/001471/2021.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.com-
pras.rj.gov.br ou www.cbmerj.rj.gov.br/licitacoes, podendo ser retirado,
de forma impressa, na Coordenação de Licitações e Contra-
tos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da República, nº 45 - Centro - RJ, de
2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00
horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3084/2333-3085 ou pelos e-
mails: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br ou licita.sedec@gmail.com.

Id: 2454053

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Adesão.
PARTE ADERENTE: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, órgão da Secretaria de Estado de Defesa Civil (SEDEC/RJ),
inscrito no CNPJ: 28.176.998/0004-41.
O B J E TO : Adesão ao Programa de Fortalecimento de Corregedorias -

PROCOR, coordenado e implementado pela Corregedoria-Geral da
União.
VALOR: Não há.
PRAZO: Indeterminado.
DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto n° 5.480, de 30 de junho de
2005 e Portaria Controladoria-Geral da União/Corregedoria-Geral da
União nº 1.000, de 28 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 01
de janeiro de 2019.
PROCESSO Nº SEI-270020/000833/2022.

Id: 2454059

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
003/2022.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE e a RIO MED EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LT-
DA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 27/01/2023 a 26/01/2024.
VALOR TOTAL: R$ 709.114,56 (setecentos e nove mil cento e qua-
torze reais e cinquenta e seis centavos).
FUNDAMENTO DO ATO: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2023.
PROCESSO Nº SEI-08/00/037052/2019

INSTRUMENTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
004/2022.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE e a MEDVITALIS SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 27/01/2023 a 26/01/2024.
VALOR TOTAL: R$ 303.863,70 (trezentos e três mil oitocentos e ses-
senta e três reais e setenta centavos).
FUNDAMENTO DO ATO: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2023.
PROCESSO Nº SEI-08/00/037052/2019.

Id: 2454295

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 2588/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa CELERE
SOLUÇÕES LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela pres-
tação de serviços de engenharia clínica, para UPA 24h Niterói, Quei-
mados e Nova Iguaçu II, no período de 01/09/2022 à 30/09/2022,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 3464 (SEI-44403645). VALOR TOTAL: R$
52.581,39 (cinquenta e dois mil quinhentos e oitenta e um reais e trin-
ta e nove centavos). F U N D A M E N TO : Decidido no Processo nº SEI-
080007/017997/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 1715/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AIR LI-
QUIDE BRASIL LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela
prestação de serviços de locação e instalação de equipamentos e sis-
tema de ar medicinal comprimido, sistema de vácuo e fornecimento
de gases medicinais, para o Hospital da Mãe, no período de
01/07/2022 a 31/07/2022, conforme solicitado e comprovado através
da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua
viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 2241 (SEI-37911085).
VALOR TOTAL: R$ 25.255,05 (vinte e cinco mil duzentos e cinquenta
e cinco reais e cinco centavos). F U N D A M E N TO : Decidido no Proces-
so nº SEI-080007/010915/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 2338/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AIR LI-
QUIDE BRASIL LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela
prestação de serviços de locação e instalação de equipamentos, sis-
tema de ar medicinal comprimido, sistema de vácuo e fornecimento
de gases medicinais, para o Hospital da Mulher Heloneida Studart, no
período de 01/07/2022 a 31/07/2022, conforme solicitado e compro-
vado através da apresentação das notas fiscais devidamente atesta-
das, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 3154
(SEI- 43064434). VALOR TOTAL: R$ 69.971,39 (sessenta e nove mil
novecentos e setenta e um reais e trinta e nove centavos). FUNDA-
M E N TO : Decidido no Processo nº SEI-080007/011733/2022. DATA DA
A S S I N AT U R A : 24/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 2214/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AIR LI-
QUIDE BRASIL LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela
prestação de serviços de fornecimento de gases medicinais, para o
Hospital Estadual da Mãe, no período de 01/08/2022 a 31/08/2022,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 2946 (SEI-41301572). VALOR TOTAL: R$
31.495,25 (trinta e um mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vin-
te e cinco centavos). F U N D A M E N TO : Decidido no Processo nº SEI-
080007/013390/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 006/2023. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa RESTAU-
RANTE NOVA RODOVIA 2007 LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a in-
denização pela prestação de serviços de fornecimento de refeições,
para UPA 24h Mesquita, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, con-
forme solicitado e comprovado através da apresentação das notas fis-
cais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada
pelo Parecer n.º 43 (SEI-45265029). VALOR TOTAL: R$ 76.351,68
(setenta e seis mil trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito
centavos). F U N D A M E N TO : Decidido no Processo nº SEI-
080007/019562/2022. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 806/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa SKAR
SOLUÇÕES E INFORMATICA DO BRASIL LTDA. O B J E TO : Tem por
objeto a indenização pela prestação de serviços de locação de 04
(quatro) workstation, para o Centro Estadual de Diagnóstico por Ima-
gem - CEDI, no período de 01/03/2022 a 31/03/2022, conforme so-
licitado e comprovado através da apresentação das notas fiscais de-
vidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo
Parecer n.º 1045 (SEI-32417669). VALOR TOTAL: R$ 1.960,00 (mil
novecentos e sessenta reais). F U N D A M E N TO : Decidido no Processo
nº SEI-080007/003414/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 2525/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AIR LI-
QUIDE BRASIL LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela
prestação de serviços de fornecimento de gases medicinais, para o
Hospital Estadual da Mãe, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 3382 (SEI-44011320). VALOR TOTAL: R$

26.209,53 (vinte e seis mil duzentos e nove reais e cinquenta e três
centavos). F U N D A M E N TO : Decidido no Processo nº SEI-
080007/017900/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 2481/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa CN GLO-
BAL PARTICIPAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a
indenização pela prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em aparelhos de refrigeração, para UPA 24h Realengo e
Bangu, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, conforme solicitado e
comprovado através da apresentação das notas fiscais devidamente
atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º
3330 (SEI-43814313). VALOR TOTAL: R$ 27.640,00 (vinte e sete mil
seiscentos e quarenta reais). F U N D A M E N TO : Decidido no Processo
nº SEI-080007/014292/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 1761/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa SUMI-
CITY TELECOMUNICAÇÕES S.A. O B J E TO : Tem por objeto a inde-
nização pela prestação de serviços de telefonia e internet, para UPA
24h São Pedro da Aldeia, no período de 01/05/2022 a 26/05/2022,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 2309 (SEI-38275348). VALOR TOTAL: R$
1.082,38 (um mil oitenta e dois reais e trinta e oito centavos). FUN-
D A M E N TO : Decidido no Processo nº SEI-080007/006989/2022. D ATA
DA ASSINATURA: 18/01/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 2492/2022. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa FORTE
GASES COMERCIO LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização
pela prestação de serviços de locação de equipamentos geradores de
gases medicinais (oxigênio e ar comprimido) e vácuo clínico, para
UPA 24h Mesquita, Nova Iguaçu I e Nova Iguaçu II, no período de
01/10/2022 a 31/10/2022, conforme solicitado e comprovado através
da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua
viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 3367 (SEI-43927145).
VALOR TOTAL: R$ 90.160,00 (noventa mil e cento e sessenta reais).
F U N D A M E N TO : Decidido no Processo nº SEI-080007/016490/2022.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023.

Id: 2454088

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 29/04/2022

PÁGINA 36 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

PROCESSO Nº SEI-080007/000158/2022
Onde se lê: Termo de Ajuste de Contas nº 106/2022 ...
Leia-se: Termo de Ajuste de Contas nº 107/2022 ...

Id: 2454086

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 23/12/2022

PÁGINA 32 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 26.092,00 (SEI-080007/015205/2022)
...

Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 26.092,00 (vinte e seis mil e noventa e
dois reais) ...

Id: 2454087

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO torna público para conhecimento dos in-
teressados que se encontram disponíveis as Licitações abaixo men-
cionadas:

O B J E TO : SRP - Para Aquisição de Endopróteses.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 331/22 - Registro de Preço
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 09/02/2023, às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/02/2023, às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 30957
PARECER JURÍDICO N° 07/2023: Doc. SEI 45104035
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 45611992
PROCESSO Nº SEI-080007/015540/2022

O B J E TO : SRP - Aquisição de Introdutores (Bainhas)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 326/22 -Registro de Preços
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 09/02/2023, às 15h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/02/2023, às 15h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 30939
PARECER JURÍDICO 3600/22 (44985206)
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 45780050
PROCESSO Nº SEI-080007/009329/2022

O B J E TO : SRP - Aquisição de Medicamentos
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 247/22 - Registro de Preço
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 10/02/2023, às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/02/2023, às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 30528
PARECER JURÍDICO N° 3056/2022: Doc. SEI 42481620
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 45547210
PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 11 3 2 5 / 2 0 2 2

O B J E TO : SRP - Aquisição de Cânulas
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 283/22 - Registro de Preço
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 13/02/2023, às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/02/2023, às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 30775
PARECER JURÍDICO n° 3273/2022: Doc. SEI 43479752
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 45337370
PROCESSO Nº SEI-080007/ 0 11 7 11 / 2 0 2 2

O B J E TO : SRP - Aquisição de Insumos - Eletrôdos
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 01/23 - Registro de Preço
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 13/02/2023, às 15h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/02/2023, às 15h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 30968
PARECER JURÍDICO N° 10/2023: Doc. SEI 45152203
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 45749696
PROCESSO Nº SEI-080007/015384/2022

O B J E TO : SRP - Aquisição de Medicamentos Diversos II
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 249/22 - Registro de Preço
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 14/02/2023, às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/02/2023 às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 30534
PARECER JURÍDICO N° 3088/2022: Doc. SEI 42804453
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 43276970
PROCESSO Nº SEI-080007/011755/2022

O B J E TO : SRP - Aquisição de Medicamentos Soluções Hidroeletrolí-
tica


		2023-01-29T22:34:26-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




